
34 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 87+88/Ngày 02-8-2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số: 19/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày 14 tháng 7 năm 2023 

 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hỗ trợ phát triển  

khu vực biên giới – Tiểu dự án tỉnh Đắk Lắk 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 6 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu 

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, 

Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành 

án dân sự số 03/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức ODA và vốn vay 

ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; 

Căn cứ Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 

tháng 12 năm 2021 về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) 

và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; 

Căn cứ Quyết định số 739/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục Dự án “Hỗ trợ phát triển khu vực 

biên giới”, vay vốn ADB; 

Thực hiện Công văn số 2935/VPCP-QHQT ngày 27 tháng 4 năm 2023 của 

Văn phòng Chính phủ về việc sử dụng vốn dư của Dự án “Hỗ trợ phát triển khu 

vực biên giới” - Tiểu dự án tỉnh Đắk Lắk, vay vốn ADB; 

Thực hiện Nghị quyết số 23/ND-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hỗ trợ phát triển 

khu vực biên giới; 

Thực hiện Công văn số 4389/BKHĐT-KTĐN ngày 12 tháng 6 năm 2023 của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc góp ý điều chỉnh chủ trương đầu tư và sử dụng vốn 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 87+88/Ngày 02-8-2023 35

    

 

dư của Dự án” Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới” - Dự án thành phần tỉnh Đắk 

Lắk, vay vốn ADB; 

Thực hiện Công văn số 6411/BTC-QLN ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Bộ 

Tài chính về việc góp ý điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hỗ trợ phát triển khu 

vực biên giới - Tiểu dự án tỉnh Đắk Lắk, vay vốn ADB; 

Xét Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 04  tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hỗ trợ phát triển khu vực 

biên giới - Tiểu dự án tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo số 95/BC-HĐND ngày 10 tháng 7 

năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hỗ trợ 

phát triển khu vực biên giới – Tiểu dự án tỉnh Đắk Lắk, như sau:  

1. Bổ sung các hạng mục từ nguồn vốn dư: 

a) Hạng mục đầu tư: 

- Các tuyến đường nhánh kết nối trung tâm xã với Quốc lộ 29: Tổng chiều 

dài khoảng 20,1 Km gồm các trục đường kết nối từ Quốc lộ 29 đi Tỉnh lộ 8 và 

trung tâm các xã Pơng Drang, Cư Pơng, huyện Krông Búk; xã Cư DLiê M'nông, 

Ea Kuếh, huyện Cư M'gar;  

- Hệ thống điện chiếu sáng tại trung tâm 03 xã Ea Ngai, Cư Pơng, huyện 

Krông Búk và xã Ea Kiết, huyện Cư M'gar: Xây dựng mới hệ thống chiếu sáng 

(nguồn điện được cấp bằng 01 trạm biến áp công suất 100 kVA-22/0,4kV) lắp một 

bên lề đường của đường tuyến đường Quốc lộ 29, tại các đoạn qua trung tâm xã Ea 

Ngai, Cư Pơng và Ea Kiết. Tổng chiều dài đầu tư dự kiến khoảng 6,0 Km (khoảng 

2,0 Km cho mỗi vị trí trung tâm xã);  

- Hệ thống đèn chớp vàng cảnh báo giao thông: Xây dựng mới hệ thống đèn 

chớp vàng cảnh báo giao thông lắp một bên lề đường đường giao thông tại các 

điểm khuất tầm nhìn dọc theo toàn bộ dự án; 

b) Tổng kinh phí và cơ cấu nguồn vốn:  

Tổng kinh phí: 123.758 triệu đồng, cụ thể: 

- Vốn nước ngoài (vốn dư ADB): 103.515 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương cấp phát (70%): 72.460,5 triệu đồng; 

+ Ngân sách tỉnh vay lại (30%): 31.054,5 triệu đồng. 

- Vốn đối ứng Ngân sách tỉnh: 20.243 triệu đồng. 

2. Thời gian thực hiện dự án: Đến 31/12/2024 (thời hạn đóng khoản vay đến 

ngày 30/6/2024). 

3. Các nội dung khác: Không thay đổi, tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 



36 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 87+88/Ngày 02-8-2023

    

 

739/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết 

số 23/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết, thực hiện các thủ 

tục gia hạn Hiệp định vay đến ngày 30/6/2024 và báo cáo kết quả tại Kỳ họp của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá X, Kỳ họp thứ 6 

thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2023, có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Chiến Hòa 

 

 


